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I 120 година школе у Брестовцу
ф
$  Једиа од релативно отарих ш кола је  
1  и наш а ш кола. И зграђана готово без 
ф средстава и са мал:им бројем ученика 
Ј> преобразила се у велику и  лепу уста- 
^  нову коју похађа виш е од 500 ђака. Пр- 
ф ва  Основна ш кола никла је  у Ш арбанов- 
?  цу 1866. након чега су се подизале шко- 
|  ле и  у  околним местима у Брестовцу 
Ф 1868. и у Метовници 1870. Т еж ак  ж ивот 

који  је  тиш тао тадаш њ и народ довео је  
^  до ф армираш а ш кола само за  дечаке, 
<џ а доста каш и је  и  за  девојчице. Међутим 
Ф број ученика ко ји  су похађали ове ш ко- 
1  ле је  доста мали, али се он сваке го- 
Ф дине повећава. Ш коле за  девојчице фор- 
<» омиране су у  Брестовцу и Ш арбановцу 
^  1893., а  у  М етовници 1894.
Ф М атеријал за изграђивањ е ш кола био 

је  доста оскудан, грађене оу од цигала 
^  и  камена. Прве ш коле су биле четв;о1ро- 
<џ годишње. П родуж ана ш коловањ а се ја -  
Ф вљ ају  тек 1902. у  Брестовцу, Ш арбанов- 
$  цу и М етовници. Н акон ње јављ ају  се 
Ф шесторазредне ш коле и то 1950. године 
<> у Брестовцу, 1952. у Метовници и 1953. 
Ф у Т арбановцу, а оемогодишње ш коле 
Ф јављ ају  се ггек 1964. н а  овом подручју. 
% Прв10битни иазив био је  „седмолетка" па 
Ф „осмолетка", након чега долази назив 
^  „осмотодишња ш кола“. Између два свет- 
\  ска рата п ж ола је  ноеила назив „Бре- 
Ф стовачка држ авиа основна ш кола", а V

| Рођен је
ф
Ф И деја да се оснује ђачки лист „Јас-
^  м:ин“ потекла је  од ученика ОШ „Ста-
ф ноје М иљковић" у Ш арбановцу и  њ ихо-
<Џ е о г  наставника српскохрватског језика
<| М илена М иливојевића који  је  и  сам пи-
Ф сао.
<> Први уредник „Јасмина" је  би.ла Гео-
ф человић Д уш анка ученица V III разреда.
^  Д уш анка овано описује рад на уређи-
а  вањ у првих листова овог ђачког листа.
^  „Литерарна секција је  активно радилГ1
Ф и сваки члан  ове секције био је  обаве-

друш м  селима: „Ш арбановачка" или 
„Мешовничка" и  др. Након другог свет- 
ског рата добиј;Р назив кога неће дуго 
задрж ати „Вук К араџић“, јер  га мења 
у „Змај — Јован  Јовановић". Ово је  ује- 
дно и предпоследњи назив ш коле након  
кога долази име које ноеи и  данас „Ста- 
које М иљковић". __

Тешки услови за рад били су сгални 
пратилац првобитних ш кола, али  уцр- 
кос свим недаћама васпитно-образовне 
установе низале су своје успехе. Као 
најстарији учитељ памти се Јован  Илић 
који је.-радио-у Брестовцу, а  своју ж и - 
вотну каријеру започео јо ш  пре I свегг- 
ског рата. О ш м њега на листи најста- 
ријих учитеља наш ли су се и  Војин и 
Д аеица Вукадиновић, Д аринка Војво- 
дић, Ж ивко и  Слободанка Перић, Ж и- 
ван и Вукосава Тодоровић и  други. За  
непивмена старија лицд формирани су 
аналфабетоки течајеви за  описмењава- 
ње. У Ш арбановцу је  изаш ао и  први 
број листа „Јасмин". Овај лист добио је 
назив по цвећу јаслпгн које се и  давас 
нашази у дворииггу ш коле. Бро ј ученика 
се из године V годину повећава, а па|ра- 
лелно с њим број неписмених се смању- 
је. Данас ш кола броји 509 ученика.

БилЈана Ристић, УН М
Брестовац

»Јасмин«
зан да донеое по па® .својих рјадова на 
сваком одржаном састанку. Временом 
радови ау се нагомилавали и осетила се 
потреба д а  буду негде трајно забележе- 
ни. Тако настаје ђачки лист „Јасмин“,

Н а питање заш то је  Јасмин добио име 
,,Јасм.ин“ Душ анка је  рекла:

„Лист је  за ђаке, а јасмин је симбол 
младости, зар  не?

ф

Литерариа секција

Ко започне, његова се броји
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Школа-центар културног збивања
Докумената о отварању, односно раду 

ш коле у Ш арбановцу, има тек  од 1919. 
године. П ређаш њ у документацију спа- 
лили 'су Бугари за  време првог светског 
рата. П рва ш кола, отварена је  око 1873. 
голигге. Б ила је  ^смештена у  малој не- 
подобној згради у  центру села. У њој су 
радила само два одељења, па је, с об- 
зиро^м н а велвнки број деце, похађањ е 
наставе било саовим добровољно. После- 
дњ е годиие прош лог века створена су 
још  два одељ ења. З а  време првог свет- 
ског рата ш кола није радила. По осло- 
бођењу зграда је  обновљена и  ш кола је  
почзелд да ради. Тај период измећу два 
светека р ата карактеристичан је  по то- 
ме ш то је  већина родитељ а избегавала 
обавезу да децу ш аљ у у ш колу, а вла- 
сти вису инсистирале, па је  много људи, 
нарочито ж еиске деце, остало неписме- 
но.

Шкогаа н а Тиљгоку отворена је  1927. 
године, а  планска ш колска зграда је  по- 
дигнут(а 1935.

З а  време другог светског рата наста- 
ва  ,није прекидана и  ако је  тадаш њ и 
управитељ  ш коле М илаи ТрагоЉ одве- 
ден у  немачио заробљеништво, а  остали 
учитељ и прогнани или остали под при- 
смошром. Тада је  у ш колу иш ло неш то 
оно 40 одето деце.

На почетку ш колске 1946/47. године 
описмењавањем у  Ш арбановцу били оу 
обухваћени сви -стаиовници до 45 ш ди- 
не старости. Тадаш њ а четвороразредна 
ш кола је  радила еормално са припрем- 
ним разредом. А  од 1953/54. године ш ко- 
ла прераста у  ш встаразредну са четво- 
роразредним одељ ењима на Тимоку и  у 
Несторавом потоку. П рви директор ове 
ш коле био је  А лександар Поповић. Је - 
данаест година касније ш кола прераста 
у осмогодишњу основну ш колу. 1966. го- 
дине подигнута је  нова ш колска зграда 
оа становима за просветне раднике.

Две т д и н е  касније се интеграци.јом 
0'сновних оомошдишњих ш коиа у Ш ар- 
бановцу, Брестовцу и  М етовници фор- 
мцра се Основна ш кола „Станоје Миљ- 
ковић“ са истуреним одељењима у  Ме- 
товиици и Ш арбановцу и  четвороразре- 
дним одељењима у Сувој Реци (Метов- 
шгца) и  гу Несторовои Потоку и на Ти-

моку (Ш арбановац). Пре неколико годи- 
на укинуто је  исггурено одељ ење ш коле 
у Несторовом Потоку, због недовољног
броја ученика.

Ш кола у Ш арбановцу је  данас савре- 
мена установа са цредш колским одеље- 
њ има и ђачким  кухињама. Н астава за 
ученике се изводи у савременим усло- 
вима, а  изводи је  ;стручан наставни ка- 
дар.

Ш кола је  оргавизатор укупне култур- 
но-црооветне активности у  месној за је- 
дници. У оквиру програма рад а ш коле 
организоване оу бројне слободне ванна- 
ставне и  ванш колдке активности почев 
од секција, п а  до спортских организа- 
ција.

Сва деца ко ја  од ш коле станују на 
удаљаностн већој од четири километра 
превозе се до ш коле бесплатно.

Ђ ачка задруга сарађује и  са 3 3  „Ти- 
мок“ ,која  ангаж ује ученике. у друштве- 
но-кврионом раду, а  као  цротивуслугу 
обезбеђује им ш колоке екскурзије.

Сања Андрејић, У Ш -З
Ш арбановац

★ ★ ★

Ш КОЛА

Мо.ја је  ш кола
велика „лола“. :
Са пуно ђака
ш то зна и  свака бака.

Кад велики одмор дође, 
све у  ш етњ у иође.
Свако некот дозива 
н а уж ину оозива.

Кад треба е јЉи, 
свано иде певајући.
ТГкко не гледа „лолу“ 
наш у велику ш колу.

Тијана Андрејић, IV
„Станоје М иљ ковић“ Брестовац
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Кано је Метовннца добила назив
По једиој старој легенди М етовница је  

добила име јо ш  за  вреше Римљана. Њ ен 
првобитии назив је  био Медовница, јер 
су на обала1ма Тимока у ш упљ инама сте- 
на Римљани чували  пчеле. О 'Гоме све- 
дочи и  данаш њ и назив тих стена — Пче- 
ј ш њ и  камен.

И друта легенда к азу је  да се насеље 
некада звало Медовница, по речи мед. 
Временом ма ко ја  легенда била веродо- 
стојна, село доби назив Метовница.

КУЛТУРНИ ж и в о т  
У МЕТОВНИЦИ

У М етовници .је пре тридесет година 
ооновано Културно-уметничко друш гво 
„ПОлет“, ко је активно ради на очувању 
ндродног стваралаш тва. Многе генера- 
ције оу црош ле кроз ово друштво. Тако 
са колена н а  /колено прелази  брига о 
чуваш у фолклора.

Данас је  КулФурно-уметничко друштво 
„Иолет" у  Метовници главни носилац 
културног ж ивота села. Окупљ а велики 
број чланова међу којим а им а доста уче- 
ника оснонне ш коле, Ово друш тво је  ре- 
довии учеоник традиционалне акције 
такм ичењ а села Србије у којој је  вкппе 
пута било опш тински победник.

Од ове године услови за  рад овог дру- 
ш тва су  побољ ш ани реконсшрукцијом и 
модернизацијом Дома културе у  селу.

Фолклорна секција Школе

Успеху овог друш тва доцриносе и  чла- 
нови /разних секција, активни ученици 
Основне ш коле „Станоје Миљ.ковић“ у 
Метовници.

Слађан Илић 
Драган Мунћановић, VIII

„Станоје Миљковић" 
Метовница

П р о л е ћ е
селиће нас. П руж иће нам довољно то- 
плоте и  довољно времена за  игру.

Сандра Влаховић, III
„Стаеоје М иљ ковић“ 

Брестовац

Стигло еа м  је  пролеће. То је  најлепш е 
годишње доба. Онежне и  киш не дане 
замениће неш го топлијји даии. Весници 
пролећа ау већ  ту. Виоибабе и љубичи- 
це су процветале, и ливаде су озеле- 
неле. Моху се видети и  роде. Деца оу 
санке заменила лоптом и  другим игра- 
чкама. Већ се м ож е дуж е остати напо- 
љу и  играти се, јер  је  отоплило. Вредни 
ратари су већ  ^на њивама. Трактори и 
друге маш ине се чу ју  у пољу. Медведи 
и  друге Игумоке животињ е пробудиле се 
‘из зимског ана и  пош ле у потрагу за. 
храном. А чује се и  цвркут птица које 
су осетиле ведрије и  топлије дане. На 
ливади се м ож е видети бело стадо ова- 
ца око којих трчкарају  јагањ ци. Чоба- 
ни радосно гледају стаио Јкако пасе тек 
изаи клу  траву. Н а врховима планина 
још  се бели снег. Сунчеви араци су то- 
плији. Потоци су набујали од отопље- 
ног снега са  планина. Осмех сунца ве-

^38888888338388333888838833368388888388883833338388883338338?

ДРУГАРСТВО

Другарство /е љубав, која вечно траје. 
Другарство је цвеће, које се не продаје■

„Сганоје Миљковић" 
Ш арбановац
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Сиица за иоршреш

Слађана Митаковић

Ш кола „Станоје М иљковић" је  веома 
стара. У њој ое налази  много малих и 
великих ученика, међу њ има је  једна 
од најбољ их С лађана М итаковић, уче- 
иица VII разреда.

Поводом 120 родина постојањ а ш коле 
у Бреотовцу, разтоварамо са Слађаном 
Митаконић.

— Како постшкеш успех?
З а  успех је  шхцребан свакодневни упо 

рад ред, сналаж љ ивост и  дођра вољ а. 
Такође је  патребно мното стрпљења. 
Док м оји  другови иду на  ж урк е  ја  учим, 
ш то ми теш ко пада. Ш ја  бих ж елела 
са њима, али  ми је  ш кола дреча.

— За шта се залажеш?
З а  равноцравност у одељењу, за дру- 

гаротво, поштење, верноот за  -савладава- 
ње препрека кој-е нас чекају  итд...

— Шта би мељала у настави?
Ж елела бих другачије предавањ е лек-

ци ја, д а  час не буде монотон, лепш е по- 
наш ањ е ученика за  време наставе и, ако 
треба, да  се понови десет пута, да би сви 
разумели п а  и  слабији ученици.

— Како замишљаш ж и е о т  у 21. веку?
Ж ивот без велике инф лације, пун љу-

бави, среће и радости и  без загађивањ а 
околине.

— Који су планови за будућност?
Ж елела бнх д а  поотанем саобраћајни 

милиционер, мада ми услови не допу- 
ш тају. Поред тога ж елела бих још  да 
будем наставник математике, али то ни- 
је моја коначна одлука још  имам вре- 
мена да размишљам.

— Какви су резултати са такмичеља?

Ове године сам била н а  општинском 
такмичењ у из математике, физике, хе- 
мије, биологије и географ ије. Освојила 
са,м и маркаистичку значку где сам н а 
преом месту, м ож дд ћу ићи на Брионе 
али још  ви је  сигурно.

— Како се поиашаш према својим дру
говима?

Помажем им колико могу. Долазе код 
мене пред еваки  писмени да  би им не- 
што објаснила, борим !се з а  успех мојих 
другова. Велико ми је  задовољство што 
помажем слабијим ученицима и  то  ме 
чини срећном.

— Које људске особине највише це- 
ииш?

То су углавном доброта, искреност, ду- 
ховитост, романтичност, шарм... ценим 
успешие људе.

— Који је твој хоби?
Сакупљ ам значке, хемијске, постере и 

друге ствари што сакупљ ају млади.

— Који су твоји идоли?
Па то еу Саш а Хен (глумац Удо из 

„Клинике Ш варцвалд", Јелица Сретено- 
вић — К ока, Том Круз, Мадона, Витни 
Хјустон, Синди Ј1опе|р, Саманта...

— Како проводиш слободно време?
Углавном то време је  нечим испуње- 

но. Слободно време проводим еа  друш т- 
вом, слушам музику, идем у кино, гле- 
дам телеаизију, бавим се спортом. Ма- 
да  ј е то слободно време врло ограниче- 
но.

— Да ли имаш симпатију?
Да, али то је  м оја тајна.

Прицремила: 
Данијела Трујкић, VII

Брестовац
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РАСТЕМ УЗ МЛАДУ ПОЕЗИЈУ 
БРАНКА РАДИЧЕВИЋА ТОПЛУ И 

СВЕЖУ КАО МОЈА МЛАДОСТ

(асвојена I награда за  узраст V — VIII 
разреда поводом Д ана школе)

У б.унилу своје младости, коои рази- 
граној н а  благом поветарцу, иаилазим  
на тебе. Тебе, коди својим осећањ има у 
песмамд убрзаваш  ритам казаљ ки  на 
часовнику, успораваш овај брзи, дина- 
мичан живот.

Тебе, пеониче!
Толике ш дине нас деле, а ипак  си ми 

тако близак. Ти, који  <см. својим песма- 
ма заузео  место у  мом детињем срцу, 
из чмјих пеоама извмре љубав према 
животу, према 'Свему ономе што је  ле— 
по, а  што ти  је  охола рука Вудбине ус- 
кратила.

У твојим пеамама ое кри је  тиха туга 
због евега што ће после тебе остати не- 
доречено.

Ти дарујеш  немима наду, а глувима 
оркестар ж ивота. Многи су хтели Да те 
понизе, баце у  акове, избришу, али  у  
теби је  леж ал а неутољена страст да ж и - 
ниш, да оеетиш живот, д а  помогнеш жи- 
воту, д а  осети ове оне који га страсно 
воле, као ти.

И зато си се неуништив рађао  оваког 
јутра доносећи речи, своје пеоме, које 
одиш у топлим, сјајним  мирисом, пеоме 
п о ш ! К л е  из крвавог пупољ ка твоје ду- 
ше, ко ја се отвара и шири љубав, пуну 
птичјег цвркута, и топлине, лепш е и  чи -  
стије од блсерних капи шумског извора, 
ведрији од неба, јана од окова и тамни- 
це, тра јн и ја  од злата. Расггао си и  јачао  
ужурбано, бујао и  из овојих топлих не- 
дара пж рио ралост ж ивота, а ипак  цр- 
н а  рука ти је  све уократила.

Остале су твоје песме, оотала је  твода 
младост, недоречвна, неиспевана нецро- 
живљена.

У овом савремеиом добу у коме ж и- 
вимо теш ко је  наћи  правог искреног при 
јатељ а, теш ко је  наћи човека коои у по- 
тпуности ехвата и разуме твоју патњу.

Али и поред тога, поред тебе Бранко, 
осећам се тако  моћном и  тако  смелом 
да у  крош њ и дрвета уплетем дугу, да 
оД пеоме цврчака направим  највиртуоз- 
нију  песму. Више ме не плаш е клави ја- 
туре које «у злокабно претиле да ме 
униште.

М оје орце испунила је  гордост. Чиви 
ми се Ди је  расло, расло напајајући ое 
пљуском љубави и  оветлоети лепоте тво 
ји х  песама, и да сам  ј.а с њим расла, 
расла и  ж елела да полетим као  птица 
из крлетке, где би било виш е меота мо- 
јој љ убави и орећи за  сваку страницу 
тваје књиге, еа чи је ме оваке отранице 
гледа твоје м^олећиво ако.

Ј а  са евојих петнаеот година, ти са 
својим песмама преж ивећемо најлепш е 
доба м оје ране и  тво је недоврш ене мла- 
дости.

В^олим еваки  твој део, сваки твој стих. 
Моћан ои, снаж ан и поносан. ХВАЛА.

Хвалр, за  ове, за  то ш то еада уж ивам  
повластицу д а  човека пооматрам у ду- 
бини зеница и  мирису душе.

Х вала за  то што знам ш та нећу и не 
ж елим  да будем. Све речи н а  напписима 
твојих књига, у мермерним корицама 
уклесане оотаће вечне.

Н ека небом плове блистави облаци ко- 
ји  ће .миловати твоје очи и  душу, јер 
ти ои део моје љубави к о ја  је  вечна и 
ко ја се не гаси.

Весна Костић 
ОШ „Бранко Радичевић VIII-1

•  •  •

ОБАВЕШТЕЊЕ

Народна библиотока у  Бору у оквиру 
сарадње са Кооовом успоставила је  кон- 
такт са Библиотеком „Вук Караџић" у 
Титовој Митровици.

А киији се придруж ујемо и ми писин-и- 
ри: п о к л о и и о у к) бар по једну к њ и г у  сво- 
јим  врш њ ацима. (Књиге се могу доста- 
вити ш коли и ли  библиотеци — дечје оде 
љење).

Редакција — Јасмин

Ј т А А А А А А А Х А А Ј ^ А А Ј ^ А Д А Ј т ^ Х А А Ј О Ц Ц т А Л Д Ј Ш Ј т А Х А Ј Ц и Ц т А А А А Л А А Л Л А А А Д
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Н А П Г И Д Е
МЈ1АД0СТ — ЈУЧЕ, ДАНАС И СУТРА

освојена I награда за узраст I —IV ра- 
зреда пооодом Д ана ш коле

Јуче Је наш а младоот крвава била. 
Бомбе, митраљ ези, раф али  са свих ст- 
рана, узимали су м ладе ж ивоте — од- 
носили су наш у младост. Док ово пи- 
шам, видим бомбаша Бош ка, омиадинца 
Иву Л олу Рибара, Стевана Фипиповића, 
младу девојку  IV Дрвару и друге младе 
којих виш е нема. Р ат је  заврш ен. Обно- 
ва  и изградњ а ту  је. Н аш и млади су 
свуда: н а  изградњ и путева, пруга, мосто- 
ва  — на  обнови наш е домовине. Кр®а- 
ва, али лепа јбеше јуче н аш а младост.

Данас, у  сшободи, данас У миру, наш а 
младост ^није како  смо је  јуче замиш љ а- 
ли. Велики дугови, незапосленост, бри- 
н у  и  кас младе. И пак наш а младост, по- 
носно корача улицама. Јесте, лепо нам 
је  у ш колама. Младост другарство тра- 
жи, а ми га имамо. Ипак, много имамо 
да учимо и  за  безбрижну младост, не- 
ма довољно времена.

Сутра, ш га чека наш у младост? Тре- 
бало би да буде безбрИжнија м сигур- 
ни ја него јуче, а лепш а него данас. Упи- 
тах своју м ајку : „К аква ће нам младост 
бити сутра?“. Она  ми рече д л од м ла- 
дих супраш њице много ће се виш е тра- 
жмти. Треба врагити дугове, обезбедити 
посао свим младима, треба чувати оно 
што нам је  оставила јучераш ш а мла- 
доет — слободу. Треба улепш ати дана- 
ш њ у младсда.

Али, свака је  младост лепа, па била 
о«а од јуче, данас или сутра, јер  самја 
реч „Младост" значи  успех, значи ра- 
доет и  весеље.

Јелена Миленовић, 1У-4
„Бранко Радичевић" 

Бор
• • •

СА ФЕСТИВАЛА НАУЧНОГ ФИЛМА

У Бору од 7-12 априла од 8-10 у био- 
скопу „Звезда" и  од 19-21 у Дому култу- 
ре свакодневио можемо отедати најбољ е 
научне филмОве из области медицине, 
биологије, технологије, екологије, исгра- 
ж и вањ а космоса и  др.

Пјредетаве су бесплатне п а изволите 
их погледати.

АКЦИЈА ШТА ЗНАШ О САОБРАЋАЈУ
2. априла у оквиру саобраћајног ва- 

спитања деце и  омладине одрж ано је  у 
Бору традиционално такмичењ е „ШТА 
ЗНАШ  О СА О БРА Ћ А ЈУ “.

Танмичење је  обухватило реш авањ е 
тестова, ликовне и  литарарне радове и 
практични део. Учествовале су екипе 
свих ооновних ш кола. Н ајбољ и успех 
поетигла је  екипа ш коле „Вук Караџић", 
оовојивши 1.721 бод. Н а другом месту је  
ш кола „9. бригада".

Најбољи појединци:
Дејан Чорбалоковић, — Брестовац 238 
бодова.

Горан Чучуловић, “Вук Караџић" 223 
бода.
VII И VIII

Дејан Савић „Б. Радичевић“ 242 бода.
Милош Чворовић „Вук Караџић" 241

•  •
СЕМАФОР

Са балкона свога 
Пуног .цветних боја 
Пооматрам улицу 
К уда шета, другајрица моја.

Одјоданпут видим 
Застала је  она,
Гле, еемпфор ту  је :
Ц рвена, ж у га  и  зелена боја,

Гледа, глсда,
Д ругарица моја 
У семафор тај 
Свих ж арких  боја.

Размиш ља она. ■ ’
К оја  је, њена боја,
— .ма зелана, — викнух 
другарице, моја.

Јелена Миленовић, IV-4 
ОШ „Бранко Радичевић"

•  •  •
ВЕЧЕ

Памтим оно вече 
када еретох тебе, 
од тада те волим 
виш е него себе.

Ти не сдутиш ш та се 
у мом срцу крије, 
да за  тобом бије 
и  уздахе криј1е.

Валентииа Симоновић VI 
Злот
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Моја лектира

Омиљена личност 
из прочитаног дела

Много је  кратких, али светлих цутева 
ко ји  су три јзм ф  олободних мисли, три- 
,јумф љубави. И ако пакривени ирним 
асф алтом  и  гаж ени крупним фашисти- 
чким чизмаома, они данас до слободним 
пољ има вијугају, киш е са ш их иопира- 
ју  мржњ у, а  'Сунце обаојава понос који  
влада њима.

се људи међусобно воле и  поштују, до- 
тле ће иск)ра ко ја  се зове слобода да 
сија. Као јутарњ а роса, као трачак  иа- 
де, као љубав, Слобода Т рајковић је  у 
непостојаном доб!\? посгојала.

Алексаидра Јелеиковић, VII
„3. октобар"

•  •  •

ОТИШАО СИ

Отишао аи и мееи оставио 
неубрано цвеће иаш ег пролећа.
Сакупио ш  у длан све ш то ои ми дао 
и н а  души 1ми оставио о ж и в а к  
на тебе да ме оећа.

Ветар ш апуће у мојо/ј коси, 
даљ ина црети да ми ,те отме, 
као да поздрав месец м и носи, 
како  си празан  животе.

Твоји се кораци губе под снегом, 
никад ми се виш е вратити нећеш,
V даљ ини видим тебе са другом, 
траж им  заклон  под голим брегом.

Сунчеви зраци уплићу се са мојим
погледом,

моје руке прле празнину, 
пружам их, а  у  ш има нем а ничег, 
некада ћеш  сигурно сазнати истину.

Наубрано цвеће наш ег п.ролећа вене, 
месец је  нем, ветајр побеснео, 
где су нестали л е п и . трануци 
и ти са њима,
вратите се будите крај мене!

Емина Трујић, \ТП  З
„Стаиоје Миљковић" 

Ш арбановац

Легенда о љубави, младоети, храбро- 
сти, прхосу и  лепотта једног доба, јеоте 
„Легенда о  девојци Слободи". Рођена са 
слободом 1918., одгајана у  породици ве- 
ликих плтрпота. заљ убила се у  младића 
ко ји  је  изменио њ ен живот, као и  ж и- 
вот тадаш њ е младеж и, а ж ивот дала за 
неш то велико.

Слобода Трајковић, девојк;а Иве Ло- 
ле Рибара, студент хем ије у  Београду. 
неж не гра!5е, зрелих идеја, пуна поноса 
и пркоса, борила се и  свој ж ивот дала 
у залог за  бољу еутрашњицу. Смело и 
храбро подноси све препреке ко је јој 
зададе време и  доба у коме ж и ви  да би 
истрајала, д а  би и зд рж ала  и  уж -изала 
плодове љ убави и  слободе.

Иако неж них црта и  крхког стаса, 
пркоои нецријатељ у, боде их речима ко- 
је  је  прочитата у  миогим књигаада и пи- 
омима ко је  јо ј је  слао Лола. Обожава- 
л а  је  Ш опена и предивно свирала кла- 
вир.

Ж ивела је  у  сећањима н а лепе шрену- 
тке проведене са Лолом, дивила ое ње- 
говој личности, Цодвизима и идејама, 
плапш ла се суровости.

РОООООООООООООООООООООООООООООООООООООО о о о о о о о о о о о о о о о о о о о с

К роз њ ену личност видимо искру ко- 
ја  обасјава тмурно доба мрака. Роћена 
је д а  ж иви  у  време светлости, а неста- 
л а  у буктињ ама борбе и страдања. Му- 
чили :су њ ену психу, уиишт.авали хвено 
тело, дивили се њеној храбрости и  ис- 
трајности, а на крају  су је  угушили. И 
из мјр-твог тела, зрачила је  тошгота ко- 
ја  је  грејала Лолу, другарица у хладној 
логорској соби 'на Башици, грејало је  
слободу.

Дакас, л/лицама корачају  девооке које 
у себи носе Слободино срце, и  све док 
овим светом влада правда и  љубав, док

Данијела Оларић. У-З Шарбановац
М ртва ирирода
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М О ЈА  С Т Р А Н И Ц А

ЈУГОСДАВИЈО, У СРЦУ ТЕ НОСИМ!

Ј'угославијо, земљо наш а родна,
земљо наш а плодна,
земљо братства и  јединства.
Кроз многе ои ратове прошла, 
мнјого си пута била рањена, 
али си ипак  на кра.ју победила. 
Југоолавијо, даиас слободно ониваш.
На небу твоме нема више оних чудних

птица,
сејача смрти.
На небу твоме лети голуб бели, 
голуб слободе и мира.
Југославијо, земљо моја драга! 
Југославијо, (увек те у срцу нооим!

•  •  •

ЛУДЕ ГОДИНЕ

Луде су то године 
кад а  смо н а  ходницима 
дочекивали наставнике, 
када су дечаци
постаеили плећке девојчицама,

вукли их за  к:ткс.
Године када смо лагали  
да би, бар за  транутак, 
прош етали са симпатијом, 
буљили у  њу.
Луде године 
сетне, радосне,
сж и љ ак  у срцима заувек бележе!

ЗАЉУБЉЕНИ

Ветар им косу мрси 
док град у сутону полако тоне, 
светлосае реклам е стварају  одразе 
н а заљубљеиим лицима.
Она и  он.
У шуход ноћи музика 
осваја им срца.
Разбаруш ене касе, 
очи мутне.
Тесно Пјригшадеии једно уз друго 
тихо ш апућу неж не речи. 
Иаомејани, 
загрл>ени, сзрећни, 
заљубљени.
Опоача младосг, 
свежина, лепота.

•  •

ПРОЛЕЋЕ

Стиже!
Видимо га!
Полако уш еће у наш  свет. 
Главицу хитро диж е 
први цролећни цвет.

И селице оу стигле 
са топлог.а југа.
Ч ује се опет весели цвркут.
Б ез њих ^нам зима  била предуга.

И деца оу весела, 
радост је  свуда.
Пролеће је  дош ло 
пр1<фода опет зеленилом буја.

X X X

Ж елела  бих да знам зашто?!
После толико времена, 
после толико друж ењ а,
ЗАШ ТО?
Не вреди плакати.
М ож да ћеш  'се кагјати, ал  биће касно. 
Мене нећеш  наћи.

„Станоје М иљковић" 
Ш арбановац 

Маријана Андрејић, УН-З

1
X
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П Е С М А  Д О  П Е С М Е

СЕЋАЊЕ

Фоншаиа је  пуна воде, 
ја  крај њ е сам стоцим, 
хладне капи, 
и а  лицу оузе м о је  криј.у.
Мисли моде наводу, 
шћасња се буде, 
очи тво је  искре две, 
усне твоје љубе ме.
И грубо ме пробуде 
хдадне каии из фоитаие 
крај ко је сам стојим.

Давор Николић, VI
„Станоје М иљковић" Брестовац

•  •  «

ЗАШТО СИ ГА УЗЕЛА

Зашто си га узела 
када си знала, 
да сам га /а волела.

Зашто си га узела,
зар ниси могла другог наћи,
и  из његовог живота и изаћи.

Зашто си га узела,
зар морам успомене избрисатњ
и нове споменаре о другом писати.

Надица Стојкановић, V I1-3 
Шарбановац

поток
Поточић жубори 
негде у гори, 
песму пева 
о  ловцима снева.

Том малом потоку 
мало је  фашило, 
да постане река 
као  његова сека.

П оточић размиш љ а 
и  песмицу смишља, 
док птице иевају, 
деца сневају.

Тијана Андрејић, IV
„Станоје М иљковић“ 

Брестовац

•  •  •

СЕТИ СЕ

Сети се, имена мога, 
сеш  се, оети лагњ ег доба, 
сети се, сети моде ореће, 
к а ја  се никада вратити неће.

Дејаи Јанкуцић, VII
ОШ „Ђура Јакпхић" Кривељ
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ПЕСМА ДО ПЕСШБ

ЊЕГОВО СРЦЕ

Њ егово срце је  највеће,
ано ми поклањ а најлепш а осећањ а.
Њ егово срце м ож е бмти меко,

раздрагано. 
Кад м е види, оно је  наомејано, 
нестане туге н а  његовом лицу.
Загрли  ме и  поклони 
дуги, свој оамех...

КРАЈ

К рила сам се у  твоме оку,
Р адовала ии ое и  ш аптала ти име,
А сада видим да си ти  
Језеро пуно горчине.

Снежана Панић, VII
„Ђура Јакш ић" Кривељ

ПРАВИЛА САОБРАЋАЈА

— Улицама. нашег града 
увек се ствара гужва 
као да је нека  парада.

— Пролазе „заставе“, „ладе", старе и нове 
то ти се> друже
саобраћај зове.

— У том хаосу XX века 
добро упамти: 
зелено светло 
мора да се чека.

— Јер за возила су улице, 
за пешаке тротоарм,
и зато не дозволи да 
ико овај ред квари.

Горица Дра1'0мир0вић

Игор Минић, У-2 Метовница: 
Мртва природа

ЈОШ СМО МАЛИ

Још смо мали, 
да би смо све знали 
и о љубави причали.

Још смо мали,
да би смо писма писали,
и о момцима сањали.

Надица Стојкановић, УП-З 
Шарбавовац

МОЈА МАЈКА

Моја мајка је цвет> 
што у башти цвета,
Моја мајка је песма, 
што ми на уснама шета■

Моја мајка је као птица. 
што с гране на  грану слеће, 
и  пружа ми у животу 
пуно љубави и среће.

Надица Стојкановић, УП-З 
Шарбаногаац

ЉУ БИЧИЦА

Љ убичицу сам убрала, 
и мајци поклонила.
Љубичицу је узела и 
у посуду са водом ставила.
Љ убичица је увенула, 
али мајчина љубив 
још увек траје.

Надица Стојкановић, V I1-3 
Ш арбавовац

ПРОЛЕЂЕ

Дошло нам је пр>олеће 
процветало цвеће.
Листало дрвеће> 
пупољци на грани 
нисмо више сами.

Птице цвркућу, 
радУЈУ се пролећу.
А поточић жубори 
никад се не умори.

А, деца се раду/у 
празнику првоме мају.

Ева Андрејић, I V -1 
Бресговац
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Н А  Р А С Е С Р Ш Ћ М

ЖЕЛЕЛА БИХ ДА ПОСТАНЕМ...

Дуго сам 1те вечери гледала у небо пре 
пуно звезда. Све о̂у в-ише исге, а  ипак 
различите, далеке, чудне и  тајанствене. 
И чинило ми се, д а  је  овака од њих не- 
чи ја  д-убока тајна, можда једииа и  пра- 
Ва ж ељ а. И свака од њ их је  им ала неки 
свој сјај љубави, среће и  туге, којим  је  
те вечери неирестано зрачила.

Ц ролази време, а ја  сггодим н а раскр- 
ш ћу и  не знам  којим  иутем д а  кјренем, 
јер  само један  од њ их води к а  правом 
циљ у — к а  правој звезди. И стално ми- 
слиом да ли ће м оја ж ељ а да се оства- 
ри. А та  ж ељ а је  да будем у висинама 
са шареним птицама и  облацима разних 
облика. Волим ,да  и х  гледам како  неки, 
барш унасги плгтају  по небеском проат- 
ранству и  как о  се плахи ветрић поигра- 
в а  њима. Ж елела бих да своју ирелепу 
домовину и  многе друге земље гледам 
са виоине и  уж ивам  у њ иховим лепота- 
ма. Опег бих била са људима и  дауж и- 
л а  ее њима. Бити стјуардеса, Није 
м ала ствар. То н и је  л ак  посао, јер  нау- 
чити јези ке и  спаразумева-ти се са љу- 
дима, ни је једноставво.

Одједном моје размиш љ ањ е је  преки- 
нула једна с ја јн а звезд а к о ја  се, као 
значка, откачила са ревера цриог неба, 
и  пала у  поаор. Одмах сам иож елела 
да  се м оја велика ж ељ а оствари. Зве-

•  •

ЗЕЛЕНЕ ОЧИ

Један  дечак, један осмех, 
један  уздах у  једној иоћи. 
И једне сјајне зелене очи.

зда ко ја је  пагаа, била је  н а јс ја јн и ја  од 
свих — била је  само м оја злаггна звезда.

Марјаиа Сретеновић, VIII-3
„3. октобар"

ЗАНИМ АЊ А

Медицинска сестра 
брзо, чулно хита> 
док све болеснике 
за здравље не пита.

За милиционара 
треба имат' дара, 

о реду у траду 
он се увек стара.

А куварица је сваком 
биће најдраже 
кад у многа /ела 
разне зачине слаже.

Виолета Журкић 
О.Ш. „Петар Радовановић" — Злот

У паузи пријаће нам ужина  

ПРВА ЉУБАВ

САМОЋА

У очај ањ у и  самоћи, 
међу јоргованом и јасмином 
у загрљ ају  вреле ноћи, 
самоћа у загрљ ај ће доћи.

Биљана Јанковић, VI
„С. М иљ ковић“ Брестовац

Цролеће са собом чудне чари носи, 
природу буди и  љубав доиоси. 
са цролећем раним нова се љубав раћа 
ненога уорећи, а  неког и погађа.
У сваком наредном стиху аувишне би

биле речи 
јер прва је  љубав она, кооу нико не

мож е да  сцречи.
Биљаиа Ристић, VIII 

Брестовац

оооооооооооооо<>ооооо ооооооооооооооооооооооооооооооооооооооо
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АНКЕТА •  АНКЕТА •  АНКЕТА •  АНКЕТА •  АННЕТА

Да имам чаробни штапић...
Реч им ају учевици 1У-4 Ооновне ш ко- 

ле „Бранко Радичевић", Бор:

НЈе бих дозволио д а  иас црује отровни 
дим и стварио бих виш е пархоза

Мики

Једним 'замахом ш тапића да нестану 
све фабјрике оруж ја, а  уместо ших по- 
ставио бих ш коле, дечје вртиће, фабри- 
ке...

Славиша

Уништио бих ова бајна оруж ја и  пре- 
творио у цвеће...

Драгаи

И зједначио бих сте љ<уде и ови би би- 
ли срећни и задовољни...

Дамир
Путовао бих по свету и свима испуња- 

вао жеље...
Неиад

Прво бих у свету етварио ми,р — да 
никад нико не помисли да ратује...

Драгаи
Ж елео бих да се прамани стањ е на 

Косову — да свако буде срећан у своме 
даму...

Срђаи

Помогао бих сваком човеку да буде 
срећан...

Дејан

Свима бих учинмо неко добро...
Педа

Створио бих храну за  ову децу евета 
и -нико не би био гаадан...

Миша

Помгла бих изнеадоглима и  болесни- 
ма...

Тања

Да имам чаробни ш тапић смирила бих 
љ уде у Ирану и И раку

Лидија

Учинила бих да у свету сви ж иве у 
слози и пријатељатву

Маја

Све метке и  бомбе претвор-ила бих у 
лепе беле голубове са лранчицом м^ира у 
устима...

Весиа

Деци која немају мајку, мај ш тапић 
би дао мајчин заирљај — да се склоне 
кад су V опасности...

Ана

П овећала бих плате и омањила Цене, 
а за  све незалослене обез&едила радно 
меото...

Славица

Све пуотиње прекрила бих зеленом 
травом и  где је  суш а направила бих пу- 
но бунара...

Јелена

П опела бих се на месец и гледала цео 
свет...

Тања

Униш тила бих загађеност атмоофере, 
учинила бих да ове цвета, на радост љу- 
д,и и жив-отиња...

Биљана
Учинио бих ш е људе срећним...

Аца

Учинмла бих да нико  н е  буде гладан, 
нико ж едан, сви би имали довољно па- 
ра и за  црви и  за  бели хлеб...

Светлана

Наместила бих д  , свако им а исјгу  пла- 
ту и исто парче хлеба

Ана

П омогла бих људима да буду срећни и 
здрави...

Рајма

Све би било, кад би било, али  чароли- 
је  нема: све то  могу и  треба да ураде — 
људи...

Снежаиа

Црипремиле:

Мии»а Гемишмћ 
Алексаидра Цветановић

„Бранко Радичеиић"
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Наше перо
ОСТАНИ ОВДЕ

Остани овде, исрај мвне, 
да напајам  очи гледајући  тебе, 
да  аомех ми н е силази с лица, 
и д а  у бесконачност, са тобом, 
одлетим као  птица.

Остани овде да рука моја 
јо ш  једвом замрси твоју  црну косу, 
да осетим н еж ни  додир твојих усана, 
и да  н а  длан ставим ти росу.

Остани овде д а  ме не стипну 
бесане -ноћи 'сзамоће и  туге, 
да са тобом будем срећна, 
да те грле моје, а не руке друге.

Н ека нас обаје путеви љубави воде, 
зато  остани остани овде...

Емииа Трујић, УШ-З
„Ста1ноје М иљковић" 

Ш арбановац
•  •  •

ПРИРОДА СЕ БУДИ

Природа се буди 
већ куца н а  врата, 
ух, ала  је  иоранжга, 
зиисли м али бата.

Природа ,се буди 
Еесело ггрчкара, 
звонцем сванаг буди 
с птицама разговара.

Кад се буди црцрода 
целом свету припада.

Далиборка Натовејић, IV
Ш арбановац

•  •  •

волим...

ДОЗВОЛИТЕ МИ...

Дозволите ми да волим 
наш е процветале пољ ане 
и мирис зоре ш то јушром сване.
Ј а  сам дете >сунца и  среће, 
из косе ми изникло цвеће.
Дозволите ми д а  волим 
два ш арена велика лептира, 
што зеленом, сунчаном анрилу, 
седе један  другом у  плавом крилу.

Дозволите ми да волим
сву децу овога света,
све док љубави у  мени има,
дак  је  још  могу поклсшити свиМа,
јер  ја  [сшс дете С-унца и  среће,
из руку  ми изникло плаво цвеће.

Јелена Катић, У1-7 
„Станислав Сремчевић" 

К рагујевац
•  •  •

ПРОЛЕЋЕ

Стиш о је  цролеће 
и ироцветало цвеће; 
птице се радују  цролећу 
и сунцу радо ш то оја, 
цроцветали су зумбул и  лала 
а  на грани радооно цвркуће

Негде далеко у  трави 
неко се смеје, 
љ убичица п лава м ала 
на ливади насмејана, 
свуда се ш арени цвеће 
по ливади скакавац  мали

птица мала.

шеће.

Марија Журкић, VII
„Ђура Јакш ић" Кривељ

РАСКРВ1ЋЕ

Волим ж ивот пун ведре младости 
волим све ш то је  аклоно раиооти.
Волим кадд утледам дугу н а  небеском

еводу
Волим мир, срећу и  слобаду.

Сада је  дошао теж ак  час, 
час ноји растављ а нас,
Девет је  година мало било, 
ал довољно лепо д а  би се заборавило.

Сада ће свако сводим путем 
у ж ивот нов са неким циљем, 
др>угарство сада остаје међу ншма 
и туга ће орце да нам  слама.

Ж ивот је  суров црема нама, 
растајамо се кад бисмо најм ањ е хтели 
упркос свим осећањима 
у ж ивот морамо ићи смели 
и  остварити оно ш то смо желели.

Биљана Ристић, VIII
БрестовацЉиљана Јовић, V I-!
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Наш е иеро

НА РАСКРШЋУ

ДОК САЊАМ И МАШТАМ

Врло често д к ж  ое одмарам волим да 
маштам и видим себе као  одраслу осо- 
бу. Прво ми је  ц а памет пала медицина. 
За-мишљам себе к ао  будућег лекара. Ме- 
ђутим к ад а  сам се сетила мириса леко- 
ва  и  болних ии јекција брзо сам одуста- 
ла. Разм иш љ ајући најзад сам одлучила: 
бићу учитељ ица. Тај ме посао још  од 
м алена привлачи. Јо ш  као м ала играла 
сам се са сеотр>ом учитељице. Она је  би- 
ла мо|ј ђ а к  а  ја  сам била њ ена учитељи- 
ца. Прво што волим да учим млађе од 
себе. Такође волим да мерим знање, да 
дајем  оцане, а  најниш е петице. Васпита- 
вала бих децу како да се понаш ају у 
ш коли, н а  улици и  код куће. Трудила 
бих се Да буду марљ иви и  да .поштују 
и а р и је .

То је  5ила м оја маш та. М ожда ћу  до 
цравог сусрета са! заеимањ ем да се пре- 
домислим.

Сања Балановић, V
Ш арбаеовац

☆ ☆ ☆

ЈУЧЕ

Јуче омо били заједно.
Мроио је  м оју  косу, 
љубио моје усне 
и шацут.ао ми неж не речи.

ДАНАС

Д анас је  јцрошао' крај мене, 
рекао ми наразумљ ив поздрав 
и кренуо даље.

СУТРА

Сутра ће цроћи ћутке, 
и  његов поглед ће рећи:
„извини за  јсве међу нам а“.
Пијана, са цразном  чаш ом љубави, 
крај пута  ћу остати сама.

Емина Трујић, УШ-З
„Стако.је М иљ ковић“ 

Ш арбановац

ВРАПЦИ У КЛОПЦИ
\

Једног дана враћали  омо се брат и  ја  X
из ш коле и онако у м о р ж  и  гладни ио- X
ш ли емо у  кух>ињу. Уш ли смо н а врата х
ко ја  су била отворена. Уш авш и уцутра, Ч
браи ми је  рекао д а  будем опрезна. Ј а  $
сам се окранула и  угледала н а  прозору х
два врапца. Б рат је полако затворио X
врата и  пош ао (према прозору. Пружио *
је  руке да ухвати врапце, али ни је  ус- у
пео. Уз моју помоћ ухватили омо оба \
врапца. Једног еам ја  држ аиа V Р У Ц и . Ј
Био је  м ален  и  цреплашен. Било ми га ^
је  жао, па сам и заш ла и  цустила га. х
Б рат ме је  прекорио погледом, а  онда \
је  и  он урадио то  исто. О ба врапца су ^
весело летела, а  м и садо сели да једемо. \

\
Сања Балановић, V ^

„Станоје М иљковић" \
Ш арбановац \

\
Секција младих природњака на делу \

\
\

ПРОЛЕЋЕ \

К ада се огопи снег и сунце гране, то \
цролећни дани наегупају. Први весници Ч
пролећа су замирисали. Вртови се ш а- Л
реие од р азво г  цвећа: нарциеа, лала, \
љуб-ичица, зумбул-а. Са далеког југа до- \
лазе нам ласте. П рви цвркут птица је  ^
весеотио пролећне дане. Љ уди ж уре к а  \
њ ивама да  обаве црве пролећне радове. \
У топлим лејам а је  већ засејано прво \
поврће. Ми деца се највиш е радујемо \
пролећу, јер  се играмо н а чистом ваз- \
духу. Бацамо вунене џемпере, рукавице \
и чизме. После дуге зиме ж ивотињ е се \
буде и з зимског сиа. \

Пролеће је  најлепш е годишње доба. $
Тада се све буди и  прцрода и ж нвоти- \
ње. О пија нас мирис пролећа. \

Исидора Ивановић, IV \
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ПРВА ЉУБАВ
Прву љубав етекнеш  у школи,

кад неког дечка волиш  
и он  тебе воли.
У иогаетку је  све ш упо, 
гледате се ћутке, 
па добијеш  неко пиамо, 
а већ  псисле спајиле се ваш е руке.
А онда, долази  растанак, то се зна, 
али прва љубав је  најбоља,
Он виш е не вогаи тебе и и  ти њега, 
и сада би сам а без њ ега летела до неба.

Сузана Новаковић, VI 
„Станоје М иљ ковић“ М етовница

Иван Кулачии, VI I „9. бригада 
Насловна страна

ДОЗВОЛИТЕ

Дозволите ми д а  га волим,
— љубав не убија.
Дозволите ми д а  га сањам,
— сан је  ретко јава.
Дозволите ми да  маштам,
— м аш та м е ближ и њему.
Дозволите ми да му подарим сунчев сјај,
— сунце га чигаи срећним.
Д озволиге 'ми д а  му пишем,
— писање га чини вечним.
Дозволите м и д а  умрем,
— да за  њег:;ч изградим пут у  рај.

Емшш Трујић, УШ  З 
„Стаиоје М иљ ковић“ 

Ш арбановац

ЗБОГОМ

Зболом мој!а  прва љубави, 
збогом едубави рођена у  цвету младости, 
збогом и  буди срећна, 
буди пуна радооти.

Збогом ти каж ем  сада, 
када другу љубав тражим, 
збогом ти каокем сада 
када трагам за очима блажим.

Збогом ти наж ем  сада, 
и  нећу ти рећи никада више, 
јер  у  мојим данима 
проведеним са тобом, 
ли ју  горке више.
Задрж и оузу да из ока не кане, 
задрж и сузу, оа-фени ми леђа 
и  не дирај болне ране.
Збогом м оја прва љубави, 
збогом ЛЈ/убави рођвна у цвету младости, 
збогам и  буди срећна, 
буди пуна радости.

Емина Трујић, УШ-З 
„Станоје Миљковић" 

Ш арбановац

Ко брзо суди, брзо се и каје
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З јО ^ С ^ С Х ^ М .

одржано општинско
ТАКМИЧЕЊЕ ИЗ МАТЕМАТИКЕ

У недељу, 13. марта, у  просторијама 
ОШ „3. октобар" одрж ано је  ошптинско 
такмичење младих математичара. Уку- 
пно се плааирало 35 ученика за  региона- 
лно такмичење ко је ће се одржалм у  За- 
јсчару 2. априла.

У групној конкуренцији најбољ и су и 
ове године били ученицн ОШ „3. окто- 
бар“ и  ОШ „9. бригада". У појединачној 
конкуренцији, најуспеш нији су били:

IV РАЗРЕД:

Дамир Чолаковић („Б. Радичевић") 
Тамара Митић („3. октобар") 100 поена 
Милена Јевтић („3. октобар")

V РАЗРЕД.

Саша Митровић („3. октобар") 100 поена

VI РАЗРЕД:

Живковић Зоран („3. октобар") 95 поена 
Обрадовић Ангелина („9. бригада“)

С  П О Р т
1. ТАКМИЧЕЊА

Март и  април су обиловали разним 
ш колским, о п ш т и е и с к и м  и  регионалним 
такмичењима. Тако су одрж ава такм и- 
чењ а у пливању, спортској и ритмичкој 
гимнасзтици, М нош  ученици су учество- 
в.али и и а  такм ичењ има из математике, 
физике, батишг на такмичењ има у  окви- 
ру покрета „Науку младима", ш ампио- 
ката  знањ а из историје, читалачка и 
марксистичка значка. Одзив ученика био 
је  веома велики  а  (многи су поогигли и 
запаж ене резултате.

4. РУКОМЕТНА УТАКМИЦА (РУМУ- 
НИЈА — ЈУГОСЛАВИЈА)

У ореду 16. марта, у  оквиру припрема 
з а Олимпијоке игре у Сеулу у СРЦ 
„Младост" одрж ана је  пријатељ ска ру- 
кометна утакмица изм еђу репрезентаци- 
је  Румуиије и наше репрезентације. 
Пред великим бројем гледалаца наш и 
репрезентативци су се сјајно  показали и 
заелуж ено победигаи.

Ова утакмица нас је  све одушевила, 
а д а  ли зе ате  д а  сви  ви  који  ж елите да 
се бавите рукометом или неким другим 
спортом, м ож ете д а  одете у  СРЦ и  по- 
станете члан  једног од многих спорт- 
ских клубова у Бору? Па, пожурите.

ВЕСТ

У недељу, 27. III V М ајданпеку се одр- 
ж ало  реш оналко такшичење у спортској 
гимнастици. У категорији м ладих пио- 
нирки, н аш а еки п а коју  чине ученице 
VI разреда ОШ „IX бригада“ оевојииа 
је  I место и  плаоирала се за  републичко 
такмичење. Победничку екипу сачиња- 
вају:

1. Светлана Величковић

VII РАЗРЕД.

Станојевић Ивана („9. брагада")
100 поена

VIII РАЗРЕД:

Богдановић Јелена („3. октобар")
100 поена 

Савичевић Марјана („3, октобар")
100 поена

Пуно успеха и бодова и  на предстоје- 
ћем реш онапном такмичењу!

Станојевић Иваиа, ^11-4
„9. бригада"

ОЛООЛОООООООООЛООСхХ о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о о  >

2. Ивана Митровић

3. Ивана Станковић

4. Ангелина Обрадовић
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ВЕСТИ ВЕСТИ ВЕСТИ
2. КОШАРКА СТОЈАНОВИЋ ПОБЕДНИК

Оредином марга V сгаром спортеком 
центру одрж ано је  такмичењ е из кош ар- 
ке поводом Д ана ш коле „9. орпска удар- 
на бригада". Учеотвавали су дечаци из 
бороких ооновних ш кола и  иадбоље ре- 
зултате су постигли ученици ш коле до- 
маћина заузевш и ирво место. Одмах за 
њ има следе дечаци из ОШ ,;3. октобар“, 
„Б. Радичевић" и „В. Караџић".

М 3. ОДБОЈКА

Поводом ,Цана основне ш коле „Б. Ра- 
дичевић" одрж ано је  такмнчењ е у  од- 
бојци за  дечаке. Поред ученика тред- 
ских ооновних ш кола, учествовали сп- и 
ученици сеосних ш кола ко ји  су ге и а  
овом такм^ичењу веома добро показали. 
Наиме, ученици оонозне ш коле „Петар 
Радоваповић" о-оводили с,у прво аугесто. 
То је уједно била и припрема за  пред- 
стојеће ОСИ ШОС одбојци.

Од 15. м арта до 5. априла 1988. године 
одигр-ано је  иионирско првенство ОШ 
„IX Српске ударне бригаде" (у ш аху.

Прво меото је  освојио Оливер Стоја- 
новић У Ш -2 са 8,5 поана.

Даље следе:

М ила« Стој ховић УШ -1 Са 8 поена, 
М иљан М аринковић УШ -2, Зоран Гру- 
ји ћ  4/1-2, Саш а Ловић УШ -2 сви  са 6,5 
поена, Зоран М илутиновић УН-З са 5,5 
повна и Ђ урић Мифко УШ -З итд.

Учествовало је  11 такм ичара а одигра- 
но ј!е 10 нола по Бергеровом систему.

Био је  то изборни турнир зл форми- 
рањ е чатворочлане екипе к о ја ће уче- 
ствовати н а тимочком фестивалу у  Со- 
ко бањ и од 9-13. априла.

Ђурић Мирко
УП-4 ОШ „IX Српска ударна бригада"

Бор

КУТЛК ЗА ЛИКОВНЕ ТАЛЕИТЕ

ж
ш

њж
Ж
жж

Наташа Јовановић V, Метовница; Два велика дрвета
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ЗАБАВНЕ СТРАНЕ

МУЗИЧКО

Здраво моји добри леваци!
Јављ ам  вам  се из кабинета музичког 

васаашггања по први пут у мојој истори- 
ји. Повод за  овакво јављ ањ е је  сире- 
мање хора за неку леву приредбу. Ина- 
че, о-вде је  таква  гужва, да морам да 
пишем овај текст са посебном паж њ ом, 
јер м ож е да ми иокрсне нека реч из пе- 
смс ааш ег ж абљ ег хора па ћете иоми- 
спити да сам метално, пардон ментално 
зао1атала. Овог тренутка улазе наш и ви- 
олинисти, д сваки од њ их подсећа на 
Стефана М иленковића, кеве ми. П очи- 
њ е зави јањ е као н а  ф илм у „Дружипа 
вукова“, а  ја  добијам све већу ж ељ у да 
им нам аж ем  ж ице виолине м аш ћу па да 
после извлаче „умилно — неме“ тонове. 
Уз ову шнрипу и  зави јањ е почиње и 
крекетањ е (мислим певање) наш ег водо- 
земског хора. Буца •— Бас почиње пева- 
ње својим умилно — храпавим гласом 
од кога се сва најеж им. За њим почиње 
и песма к о ја  ме подсећа на жалоиојку, 
а  на крају  долази и ш крипа виолина. 
То делује јако  испретурано, тако да све 
виш е миолим да  ће се ова приредба за- 
врш ити и  пре него ш то почне. Коначно, 
чује се и Звонко Спасић и  ми еви про- 
тутњасмо кроз кабинет као слонови у 
„Опстанку".

Јавићу се ускоро.
Јасмина

Н А ЈЧИТАНИЈЕ „ДЕСНЕ“ КЊ ИГЕ 
ОРОШ ЛОГ МЕСЕЦА

„Мистчријине мистерије" Лепа Мрена 
„Дијаманти" Мистар Но 
„Чудовиште над Бостонош“ Биг Блек  
„Ноћи пуног месеца“ Дилан Дог

„Тадна старог дворца" Абрахам Ж иво- 
јиновић

„Господар времена" Загор и  Чико

Не ж ури са одговором ако немаш иој- 
ма.

Б Б  (Б2)

КОМ БИНАЦИЈА Ш КОЛА — ФИЛМ

— Почетак ш колоке године „Повратак 
у будућност"

— Ш кола „Кућа духова“
— Наставници: „Истеривачи духова"
— Ученици: „Та дивна створења"
— Ш колски одмар „Бољ и ж ивог“
— Дневник: Долина смрти
— Писмени: „Дв-обој н а  сунцу"
— Географија: „Звездане стазе“
— Б иолош ја: „Опстанак"
— Ф изика: „Тесна к о ж а“
— М атематика: „К линика Ш варцвалд"
— С Х Ј: „Вук К араџић“
— Музичко: „Птице умиру певајући“
— Ликовно: „Све реке теку“
— К рај ш колске године: „Ћ ао инспек- 

торе“
Ђокица и  Окица, У1-3

„29. новембар"

•  •  •

ЛАПСУСИ

— Неће да мућне главом да не би по- 
кварио фризуру.

— Виои ми уво о минђуши.

— Хоћу д,а ти хоћеш  да нећеш.

— Ћ у паднем са земљ у н а небо.

— Имам за ручак  јези к  и зубе.

— Мој ауто иде 150 сат са метар на 
куб'ни килсметар.

Окица и Ђ окица \'1-3
„29. новембар“

Ученииима, наставном и  помоћ- 
ном особљу ОШ „Стаиоје М иљко- 
вић“

ЧЕСТИТАМО ДАН Ш КОЛЕ

Редакција

Реш ељ е коњ ичког скока

„НИКО СЕ НИЈЕ НАУЧЕН РОДИО“
3333838838383883338353833338383338338833383883383388338833383?
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нава, 29. А уто-ознака за  Панчево, 30. 
Ступа, м уж ар, 32. М али оноп. ^

УСПРАВНО1: 2. Прво и  друго словој^ 
азбуке, 3. И зум рлР птица тркакица сау 
Новог Зеланда, 4. Град у источној Ср-л, 
бији, 5. Муслммански свештеник, 6. Фра-Ј- 
нцуоки памцрац и  океанограф , Ж а к  И в,^ 
8. П роналазач парне машине, Цемс, 10.^ 
Град у источној Србији, град бакра, 12.<> 
Звук, 14. Америчма романснјерка, Перлј* 
(„Добра земљ а“), 17. Град у североисточ-Х 
ној Србији, на Дунаву, 19. Место код ХЕ^ 
„Ђердап“, 20. Место у североисточној^ 
Србији, 21. Име књ иж евног критичараТ 
Ф инција, 23. Теш ко артиљеријско ору-<^ 
зкје, 24. П ош та-телеграф -телеф он (скр)Л 
25. Планински врх у Хомољским плани-^ 
нама (963 м.), 28. Део течности, 31. Х е-^ 
мијски знак  за  никал, -ф-

К. Иванов у

мок>ич1;и е к е К 1

ВОДОРАВНО: 1. Место јужно од Не- 
^готина, 7. Уметник безбрижног и неу- 
^редног зиивота, 9. Место и  река у Там- 
<^нави, 11. И ме еигласке књ иж евнице 
^К ристи , 13. Северни јелен, лос, 15. Па- 
1> ет, 16. К рило грађевине, 18. Место у 
^Д алм ацији , 22. Име филм ске глумице
❖ Екберг, 24. Род, воће, 26. К рајњ а тачка 
^зам иш љ ене Земљ ине осе, 27. Река у  се- 
^вероисточном делу Србије, притока Ду-
4

I I .

?0 «И 0

НА Н« ц в и

зш

У К,0

Ј. Маљковић

<̂

❖
<̂
<̂
<̂
<>
ЛГЛАВНИ УРЕДНИК: 
^И вана Станој евић, VII 
<>ОДГОВОРНИ УРЕДНМК: 
4*Јованка Маљковић, проФ.

“Ф' УРЕДНИЦИ:
Ттатјана Рапо, VIII 
ХНикица Петровић, VIII 
Хсузана Јоновић VIII 
лМ ињ а Гелошшћ VIII

ЈТист у ч е н и к а  основних ш к о л а  оп ш ти н е Бор . И зл ази  м есечн о  у Т  
то к у  ш ко л ске  ш д и н е  у з  ф и н ан си јск у  спомоћ сам оуп равн и х  и н -Т  
тер есви х  за јед н и ц а  др у ш твен и х  д елатности  и  зал о ш љ ав ањ а  ® Т  
У ређи вањ е ли ста , лекториоањ е тенстова, тех н и ч к о  уређи вањ е, Т  
ко р ек ту р у  и  остале послове о к о  и зл а ж е њ а  ли ста  обављ а Р е д а к -Т  
циони  одбор учен и ка : Миња Гемишић (VII), Александра Стоја-Т 
новић (VII, „Б раико  Р ад и ч еви ћ “), Александра Столић (VIII), Т  
Снежаиа Сахтер (VIII), Иваиа Станојевић (VII, „9. срп ска  бгри- Т  
гада“), Никица Петровић (УШ),Наташа М ладеновић (V „В ук .Кздза-Т 
џић“), Бојан Обрадовић (VII), ЈаСмина ПетрОвић (VI), Сузана Ј о -Т  
новић (VIII), Ирена Муминовић (Ш П), Бојан Ђокић (VII, „29. н о -Т  
вем 5ар“), Биљана Ристић (VIII .С таноје Миљ*ко/вић“), Снежана ДраТ 
гулоЕић (VII, П етар Р адовановић“), Дариика Петковић (VI, Ђ у р а Т  
Ја к ш и ћ “), Јелена Богдановић (VIII), Татјана Рапо (VIII), МарјанаТ 
Савићевић (VIII 3. октобар), ф С арадник: Иван Крстић. Т
☆ Р укописи , ф о то гр аф и је , ц р теж и  и други  п р и лози  за  л и ст  н еХ  
в р а ћ а ју  се ☆ О снивач: О пш тинска к о н ф е р е н ц и ја  ССО ☆ А д р е с а :Т  
„Јасм ин“, О сновна ш ко л а  „29. новембајр“ , 19010 В ор ☆ Т и р а ж  6.000 Т  
п р и м е р ак а  ^  М етер: Б р ан и елав  М итревоки  ☆ Ш тампа • Ш та м п а-Т  
р и ја  „ Б а к ,а{р“ — Бо(р. ‘ X


